

**UNIVERSITATEA SPIRU HARET**  
**FACULTATEA DE ȘTIINȚE JURIDICE ȘI ȘTIINȚE ADMINISTRATIVE**  
 DEPARTAMENTUL: ȘTIINȚE JURIDICE ȘI ȘTIINȚE ADMINISTRATIVE  
 FUNCȚIA DIDACTICĂ: LECTOR UNIVERSITAR DOCTOR  
 POZIȚIA POSTULUI DIDACTIC DIN STATUL DE FUNCȚII:

**FIȘA DE VERIFICARE**  
**A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR (MINIMALE) PROPRII UNIVERSITĂȚII**  
 PENTRU  
 – CONFERENȚIAR/PROFESOR UNIVERSITAR –

Candidat NUMELE ȘI PRENUMELE: **MIULESCU VIOREL**  
 GRADUL DIDACTIC (FUNCȚIA ACTUALĂ): *Lector universitar doctor*  
 Data nașterii: 21.07.1958

**I. STUDII UNIVERSITARE DE LICENȚĂ**

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior/Facultatea	Programul de studii	Perioada	Titlul acordat	Media generală de licență
1.	Universitatea București, Facultatea de Istorie-Filosofie	Filosofie-Istorie	1983-1989	licențiat	10 (zece)
2.	Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”	Drept	1993-1996	licențiat	7,95 (7,95%)

**II. STUDII UNIVERSITARE DE MASTERAT**

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior/Facultatea	Domeniul	Specializarea	Media generală
1.	Universitatea București – Facultatea de Drept	Drept	Drept constituțional și instituții politice	10 (zece)
2.	S.N.S.P.A.	Comunicare și Relații Publice	Comunicare și Relații Publice	10 (zece)

**III. STUDII UNIVERSITARE DE DOCTORAT**

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Nr. ordin al M.E.N.
1.	Academia Română	Filosofie	4387/06.06.2011
2.	Academia Română	Drept	3867/27.05.2016

**IV. STUDII ȘI BURSE POSTDOCTORALE**

Nr. crt.	Instituția organizatoare/Țara	Domeniul/Specializarea	Tipul de bursă
1.			
2.			

**V. GRADE DIDACTICE/FUNCȚIA PROFESIONALĂ**

**VI. STANDARDE MINIMALE NECESARE OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE-DEZVOLTARE:** completate conform Anexelor prevăzute în O.M. 6129/2016, publicat în M.O. Partea I, Nr. 123/15.02.2017.

Data: 20.12.2022

**ANEXA IV.1. Standardele minimale prevăzute în Ordinul nr. 6129/2016 privind aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior, a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare, a calității de conducător de doctorat și a atestatului de abilitare**

**Viorel Miulescu**

<b>Criteriul</b>	<b>Denumirea criteriului</b>	<b>Standardul pentru conferențiar universitar, cercetător științific gradul II</b>	<b>Detalii privind îndeplinirea standardelor</b>
C1	Punctajul pentru indicatorul I1	$\geq / = 5$	6
C2	Numărul de articole/studii care prezintă contribuții originale, în extenso, conform condițiilor de la I 2	$\geq / = 5$	38
C3	Numărul de cărți la care este unic autor sau prim autor /	$\geq / = 1$	70
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I 1- I 8	$\geq / = 50$	129
C5	Suma punctajului pentru indicatorii I 9	$\geq / = 5$	5,4
C6	Suma punctajului pentru indicatorii I 11 - I 23	$\geq / = 100$	135
C7	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1 - I 23), <b>acumulat după obținerea titlului de doctor</b>	$\geq / = 50$	70

Viorel Miulescu

Nr. Criteriu	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pentru care se acordă punctajul
I 1	Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact f care este mai mare sau egal cu 0,1	2+4=6	Law and Ethics In Dumitru Draghicescu's work, Hermeneia Journal of Hermeneutics, Art Theory and Criticism nr. 20/2018, Fundația academică AXIS, Iași 2018, ISSN: 1453-9047. Indexat ISI (CLARIVATE ANALYTICS, ERIH PLUS, EBSCO, PROQUEST, DOAJ, GENAMICS, INDEX COPERNICUS).
I 2	Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact mai mic de 0,1 sau în reviste indexate în cel puțin 3, respectiv 2 în BDI sau în reviste care au avut o cotație națională B sau B+ înainte de 2011, capitole în volume publicate la edituri cu prestigiu internațional A1 sau la edituri cu prestigiu recunoscut	2 x 19= 38	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. „Contribuții românești în studiul dreptului” în „Studii filosofice. Noua revista românească de filosofie”, București, decembrie 2022, ISSN 2393-4689, ISSN-1: 2393-4683.</li> <li>2. Concepții ale gânditorilor români privind Teoria Generală a Dreptului și Filosofia Dreptului, Congresul Internațional de Filosofie Socială și Filosofia Dreptului, București, 03-08 iulie 2022.</li> <li>3. „Legal doctrines, from the modern period to the contemporary period” Centrul de Cercetări Juridice, Facultatea de Științe Juridice și Științe Administrative, Universitatea Spiru Haret, Conferința „E-Governance and E-Justice in the Space of Freedom, Security and Justice of the European Union”, fourth edition, București, 24-25 noiembrie 2022.</li> <li>4. Culture and Intercultural Communication. Philosophical and Antropological Approaches, în cadrul conferinței internaționale „E-Governance and E-Justice in the Space of Freedom, Security and Justice of the European Union”, ediția a doua, din 24-25 iunie 2020, organizată de Centrul de Cercetări Juridice al Facultății de Științe Juridice și Științe Administrative, Universitatea Spiru Haret.</li> <li>5. „Sociologie și antropologie în opera lui Dumitru Drăghicescu”, conferința „Gânditori români în cultura universală”, Universitatea Politehnică București,</li> </ol>

			<p>Departamentul de Științe Socio-Umane, București, noiembrie 2018, Editura AXIS, Iași ISSN 1453-9047.</p> <p>6. Culture and Intercultural Communication: Philosophical and Anthropological Approaches, Volumul Conferinței Internaționale „Drept și Ordine Socială”, The 6th International Conference on Law and Social Order, Universitatea „Spiru Haret” și Michigan State University College of Law, Constantza, october 20-21.2017.</p> <p>7. Paradigme și curente ale dreptului în gândirea juridică românească: Școala dreptului natural și școala istorică a dreptului. Sesiunea anuală științifică „Dreptul românesc la 100 de ani de la Marea Unire - Dimensiuni și tendințe”, 8 martie 2018, Academia Română, Institutul de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu”, Editura Universul Juridic, ISBN: 978-606-39-0247-5.</p> <p>8. Public communication. The legislative evolution after Romania's accession to the European Union, Legal, political and Administrative Consequences of Romania's Accession to the European Union, Conferință Internațională, Facultatea de Științe Juridice, Politice și Administrative, Universitatea „Spiru Haret”, noiembrie 2017, Editura Pro Universitaria, ISSN 2360-6991.</p> <p>9. Romanian contributions to the general theory of law and the philosophy of law in the first half of the XXth century. Legal and Administrative Studies - Proceedings of Conference Legal, Political and Administrative Consequences of Romania's Accession to the European Union. Conferință Internațională, Facultatea de Științe Juridice, Politice și Administrative, Universitatea „Spiru Haret”, noiembrie 2018, ISSN: 2601-0836.</p> <p>10. Contribuții românești în domeniul teoriei generale a dreptului și filosofiei dreptului în prima jumătate a secolului al XX-lea. Conferință internațională „100 Years of United Romania within the International Relations Context”, Facultatea de Științe Juridice, Politice și Administrative, Universitatea „Spiru Haret”, ISBN 978-606-26-993-1.</p> <p>11. Models and theories of mass communication. Landmarks in time, Institute of interdisciplinary studies in humanities and social science – New York.</p>
--	--	--	--

			<p>Proceedings of the 4 th International Conference on Law and Social Order Constantza april 25, 2014, volume 3, Addelton Academic Publishers – New York, pp. 113-121, ISBN 978-1-935494-71-3.</p> <p>12. Communication and culture: Cultural Paradigms and Referentials Institute of interdisciplinary studies in humanities and social science – New York .Proceedings of the 4 th International Conference on Law and Social Order Constantza, april 25, 2014, volume 3, Addelton Academic Publishers – New York, pp. 121-130, ISBN 978-1-935494-71-3.</p> <p>13. „Comunicarea publică: evoluții legislative în contextul aderării la Uniunea Europeană”, în volumul Conferinței Internaționale „Consecințe Juridice, Politice și Administrative ale Aderării României la Uniunea Europeană”, Facultatea de Științe Juridice, Politice și Administrative – Universitatea „Spiru Haret”, București, 2017, ISSN 2360-6991.</p> <p>14. „Perspective postmoderne în filosofia comunicării”, în „Revista de Filosofie”, nr. 4-5/2010, Editura Academiei Române, București.</p> <p>15. „Interculturalitate și comunicare. A treia cultură”, în „Revista de Filosofie”, nr. 3-4/2002, Editura Academiei Române, București și în volumul „Semiotică și Filosofie”, Editura Virgiliu, București, 2006.</p> <p>16. „Teoria Generală și Filosofia Dreptului în prima jumătate a secolului al XX-lea. Fundamente științifice ale dreptului în opera lui Mircea Djuvara”, în volumul Sesiunii Anuale de Comunicări Științifice a Institutului de Cercetări Juridice, „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române „Simplificarea – imperativ al modernizării și ameliorării calității dreptului”, aprilie 2015, volumul Conferinței a fost difuzat în format electronic, pe CD, ISBN 978-606-673-605-3</p> <p>17. „Contribuții în domeniul Dreptului ale savantului Dumitru Drăghicescu”, în volumul Conferinței Internaționale „Evoluția Dreptului în contextul Globalizării”, Universitatea „Spiru Haret”, Facultatea de Drept și Administrație Publică București – Centrul de Cercetări Juridice, 2015, volumul Conferinței a fost difuzat în format electronic, pe CD.</p>
--	--	--	--

			<p>18. „Dreptul natural și pragmatismul juridic în concepția lui Alexandru Văllimărescu”, în volumul „Justiție, stat de drept și cultură juridică” – Sesiune anuală de comunicări științifice, Institutul de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române, 13 mai 2011, Editura Universul Juridic, București, pp. 108-113, ISBN 978-973-127-618-2.</p> <p>19. „Filosofia Dreptului în opera lui Eugeniu Speranția”, în volumul „Dinamica dreptului românesc după aderarea la Uniunea Europeană”, comunicări prezentate la Sesiunea Științifică a Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române, 26 aprilie 2010, Editura Universul Juridic, București 2011, pp. 703-711, ISBN 978-973-127-469-0.</p>
<b>I 3</b>	<b>Cărți publicate ca unic autor</b>	<b>10 x 7 =70</b>	<p>1. „Interculturalitate și comunicare. Perspective filosofice moderne și postmoderne”, Academia Română, Institutul de Filosofie și Psihologie „Constantin Rădulescu - Motru”, București, 2010.</p> <p>2. Contribuții românești în domeniul Teoriei Generale a Dreptului și al Filosofiei Dreptului în prima jumătate a secolului al XX lea”, Academia Română, Institutul de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu”, București, 2016.</p> <p>3. Introducere în studiul dreptului, Editura SITECH, 2022, ISBN 978-606-11-8289-3.</p> <p>4. Gestionarea crizelor de imagine. Comunicarea în situații de criză, Editura SITECH, 2022, ISBN 978-606-11-8290-9.</p> <p>5. Relațiile publice. Strategii, tactici și proceduri, Editura SITECH, 2022, ISBN 978-606-11-8291-6.</p> <p>6. Relații Publice, Editura Fundației „România de Măine”, București, 2014, ISBN: 978-606-20-0194-0.</p> <p>7. Comunicarea în Administrația Publică, Editura Fundației „România de Măine”, București, 2014, ISBN: 978-606-20-0033-2.</p>
<b>I 4</b>	<b>Cărți publicate în calitate de coautor, având n coautor</b>		
<b>I 5</b>	<b>Cărți coordonate, având n coordonatori</b>		

I 6	Studii/ capitole având n autori, în volume colective ( volume cu ISBN )	2 x 7 =14	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. „Evoluția legislației în domeniul participării publice, transparenței decizionale și accesului liber la informațiile de interes public, după aderarea României la Uniunea Europeană”, în volumul Sesiunii Anuale de Comunicări Științifice a Institutului de Cercetări Juridice, „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române „10 ani de la aderarea României la Uniunea Europeană. Impactul asupra evoluției dreptului românesc”, martie 2017, pp 310-315, ISBN CD: 978-606-390043-3.</li> <li>2. Contribuții românești în domeniul Teoriei Generale a Dreptului și Filosofiei Dreptului în perioada interbelică, în volumul „Noutate și Continuitate în Drept”, Editura SITECH, Craiova, 2013, pp. 282-289, ISBN 978-606-11-3327-7.</li> <li>3. „Postmodernismul și căderea dogmelor. Perspective integrative postmoderne”, în volumul „Metafizică și hermeneutică”, Editura Aius, Craiova, 2010</li> <li>4. „Philosophy of law and general theory of law. The paper of Mircea Djuvara”, în volumul „Realități Moderne în Activitatea Normativă a Statului”, Editura SITECH, Craiova, 2015, pp.157-163, ISBN 978-606-11-4633-8.</li> <li>5. Comunicarea interculturală. Premise teoretice pentru prevenirea și gestionarea crizelor și a migrației, Conferința „Discursuri în vremuri de război”. Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava, 12 mai 2022.</li> <li>6. Dreptul la fericire și comunicarea mediatică, The European Human Rights Culture. The right to happiness. Conferință internațională, Universitatea Creștină „Dimitrie Cantemir”, Academia Română, Institutul Internațional pentru Drepturile Omului și Institutul Român pentru Drepturile Omului, București, 14-16 decembrie 2017.</li> <li>7. „Sfârșitul istoriei și necesitatea filosofiei. Societatea globală între confruntare și dialog”, în volumul „Construcție și deconstrucție în filosofia americană contemporană”, Editura Academiei Române, București, 2006, ISBN (10) 973-27-1444-1; ISBN (13) 978-973-27-144</li> </ol>
I 7	Recenzii publicate în reviste cotate ISI sau în reviste indexate în cel puțin 3 din bazele de date internaționale recunoscute sau		

	termeni de minimum o pagină în enciclopedii/ dicționare de specialitate		
I 8	Lucrări publicate în volumele unor conferințe ( volume cu ISSN) sau indexate în cel puțin una din bazele de date internaționale recunoscute, traduceri ale unor lucrări fundamentale din domeniul științelor sociale	1x1 =1	1. De la „Legile practice” la „Acțiunea Comunicativă” în doctrina juridică modernă și contemporană, în volumul conferinței din 24-25 septembrie 2020, „Rolul Curții Constituționale și al Înaltei Curți de Casație și Justiție după configurarea dreptului românesc în urma intrării în vigoare a noilor coduri, Institutul de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române, Editura Universul Juridic București 2021, ISBN 978-606-39-0717-3, indexat CEEOL.
I 9	Citări ale publicațiilor candidatului în articole publicate în reviste cotate ISI, în cărți, capitole de cărți sau volume ori în reviste indexate BDI	0,2x 27 =5,4 0,2  0,2  0,2	1. Titlu: Exploring the Uses and Gratifications Theory in the Use of Social Media among the Students of Mass Communication in Nigeria , Autor: Aisar Salihu Musa, M. Azmi, N. Ismail, DOI:10.21315/MJDE2015.17.2.6 a citat  <a href="https://www.semanticscholar.org/paper/Models-and-Theories-of-Mass-Communication.-in-Time-Miulescu/b0631459da3e89637a9e334e147c74fbcf44ea7e">https://www.semanticscholar.org/paper/Models-and-Theories-of-Mass-Communication.-in-Time-Miulescu/b0631459da3e89637a9e334e147c74fbcf44ea7e</a>  2. Titlu: Digital Media and Cultural Globalisation: The Fate of African Value System Autor: Balarabe Maikaba, Aondover Eric Msughter DOI:10.11648/J.HSS.20190706.15 a citat  <a href="https://www.semanticscholar.org/paper/Models-and-Theories-of-Mass-Communication.-in-Time-Miulescu/b0631459da3e89637a9e334e147c74fbcf44ea7e">https://www.semanticscholar.org/paper/Models-and-Theories-of-Mass-Communication.-in-Time-Miulescu/b0631459da3e89637a9e334e147c74fbcf44ea7e</a>  3. Titlu: Employing the Mass Media for the Promotion of Human Rights in Nigeria Autor: Ezekiel S. Asemah, L. O. Edegoh, Comfort A. Ogwo DOI:10.4314/AFRREV.V7I1.4 a citat <a href="https://www.semanticscholar.org/paper/Models-and-Theories-of-Mass-Communication.-in-Time-Miulescu/b0631459da3e89637a9e334e147c74fbcf44ea7e">https://www.semanticscholar.org/paper/Models-and-Theories-of-Mass-Communication.-in-Time-Miulescu/b0631459da3e89637a9e334e147c74fbcf44ea7e</a>



		0,2	<p>4. INTELLECTUALS AND NEW STRATEGIES FOR DEVELOPMENT IN THE THIRD WORLD: TOWN AND GOWN COMMUNICATIVE STRATEGIES</p> <p>Autori: A. Atolagbe, Adeyemo Julius Abioye a citat</p> <p><a href="https://www.semanticscholar.org/paper/Models-and-Theories-of-Mass-Communication.-in-Time-Miulescu/b0631459da3e89637a9e334e147c74fbcf44ea7e">https://www.semanticscholar.org/paper/Models-and-Theories-of-Mass-Communication.-in-Time-Miulescu/b0631459da3e89637a9e334e147c74fbcf44ea7e</a></p>
		0,2	<p>5. MEDIA ROLES IN HARNESSING ART FOR PEACE BUILDING IN IMPROVING SOCIO-CULTURAL COMMUNITY LIFE</p> <p>Autor: S. Emovwodo a citat</p> <p><a href="https://www.semanticscholar.org/paper/Models-and-Theories-of-Mass-Communication.-in-Time-Miulescu/b0631459da3e89637a9e334e147c74fbcf44ea7e">https://www.semanticscholar.org/paper/Models-and-Theories-of-Mass-Communication.-in-Time-Miulescu/b0631459da3e89637a9e334e147c74fbcf44ea7e</a></p>
		0,2	<p>6. The Law of Privacy: Appraising the Practice of Professional Journalism in a Democratic 21st Century Nigeria</p> <p>Autori: J. Akintayo, Michael Adam Eteete, C. Ekeh a citat</p> <p><a href="https://www.semanticscholar.org/paper/Models-and-Theories-of-Mass-Communication.-in-Time-Miulescu/b0631459da3e89637a9e334e147c74fbcf44ea7e">https://www.semanticscholar.org/paper/Models-and-Theories-of-Mass-Communication.-in-Time-Miulescu/b0631459da3e89637a9e334e147c74fbcf44ea7e</a></p>
		0,2	<p>7. PICTORIAL IMPACT OF TELEVISION POLITICAL ADVERTISING ON VOTERS IN A MULTI-CULTURAL ENVIRONMENT</p> <p>Autor: Nsikan-Abasi S. Nkana a citat</p> <p><a href="https://www.semanticscholar.org/paper/Models-and-Theories-of-Mass-Communication.-in-Time-Miulescu/b0631459da3e89637a9e334e147c74fbcf44ea7e">https://www.semanticscholar.org/paper/Models-and-Theories-of-Mass-Communication.-in-Time-Miulescu/b0631459da3e89637a9e334e147c74fbcf44ea7e</a></p>

		0,2	<p>8. Titlu: The Impact of Social Media on Religious Tolerance in India. A Case Study on the Digital Discourse in Religious Conflicts  Autor: Tinumeren Ozukum  Friedrich-Alexander-Universität Erlangen-Nürnberg (FAU), 2021 a citat Communication and culture: Cultural paradigms and referentials , Institute of interdisciplinary studies in humanities and social science – New York .Proceedings of the 4 th International Conference on Law and Social Order Constantza, april 25, 2014, volume 3, Addelton Academic Publishers – New York, pp. 121-130, ISBN 978-1-935494-71-3.</p>
		0,2	<p>9. Titlu: Interpersonal communication: A strategic perspective  Autori: Johnny R O'Connor Jr, Keonta N Jackson  Encyclopedia of strategic leadership and management, 317-327, 2017  DOI: 10.4018/978-1-5225-1049-9.ch023 a citat Communication and culture: Cultural paradigms and referentials a citat Communication and culture: Cultural paradigms and referentials , Institute of interdisciplinary studies in humanities and social science – New York .Proceedings of the 4 th International Conference on Law and Social Order Constantza, april 25, 2014, volume 3, Addelton Academic Publishers – New York, pp. 121-130, ISBN 978-1-935494-71-3.</p>
		0,2	<p>10. Titlu: Transparansi komunikasi dalam birokrasi pemerintahan  Autor: Yohanes Museng Ola Buluamang  Jurnal Penelitian Pers dan Komunikasi Pembangunan 21 (1), 49-57, 2017  Pp 691–700 a citat Communication and culture: Cultural paradigms and referentials, Institute of interdisciplinary studies in humanities and social science – New York. Proceedings of the 4 th International Conference on Law and Social Order Constantza, april 25, 2014, volume 3, Addelton Academic Publishers – New York, pp. 121-130, ISBN 978-1-935494-71-3.</p>

		0,2	<p>11. Titlu: The influence of culture on leader–member exchange and job satisfaction of subordinates: A Vietnamese study Autor: Uyen Hill International Fragmentation, 37-62, 2016 a citat</p> <p>Communication and culture: Cultural paradigms and referentials , Institute of interdisciplinary studies in humanities and social science – New York .Proceedings of the 4 th International Conference on Law and Social Order Constantza, april 25, 2014, volume 3, Addelton Academic Publishers – New York, pp. 121-130, ISBN 978-1-935494-71-3.</p>
		0,2	<p>12. Titlu: Communication Policies: An Instrumental Case Study about the Role of Policy in Achieving Effective Communications in Organizations</p> <p>Autor: Karen E Hollis St. Thomas University, 2017 a citat Communication and culture: Cultural paradigms and referentials , Institute of interdisciplinary studies in humanities and social science – New York .Proceedings of the 4 th International Conference on Law and Social Order Constantza, april 25, 2014, volume 3, Addelton Academic Publishers – New York, pp. 121-130, ISBN 978-1-935494-71-3.</p>
		0,2	<p>13. Titlu: An Integrated Outpatient Program: Fostering Community Support Group for Mental Health at Church Autor: Bia Fiamo Northwest University, 2022 a citat</p> <p>Communication and culture: Cultural paradigms and referentials , Institute of interdisciplinary studies in humanities and social science – New York .Proceedings of the 4 th International Conference on Law and Social Order Constantza, april 25, 2014, volume 3, Addelton Academic Publishers – New York, pp. 121-130, ISBN 978-1-935494-71-3.</p>

		0,2	<p>14. Titlu: Driving Effective Global Leadership: A Theoretical Proposition on Breaching Cultural Communication Barriers</p> <p>Autori: Ed Garcia, Jean Terio Pierce, Andrea R Cooper, Isaac Sanchez Journal of Management Science and Business Intelligence, 2019, 4–2 December. 2019, pages 1-5 doi: 10.5281/zenodo.3368540 <a href="http://www.ibii-us.org/Journals/JMSBI/">http://www.ibii-us.org/Journals/JMSBI/</a> ISBN 2472-9264 (Online), 2472-9256 (Print) a citat Communication and culture: Cultural paradigms and referentials , Institute of interdisciplinary studies in humanities and social science – New York .Proceedings of the 4 th International Conference on Law and Social Order Constantza, april 25, 2014, volume 3, Addelton Academic Publishers – New York, pp. 121-130, ISBN 978-1-935494-71-3.</p>
		0,2	<p>15. Titlu: Decision Making Process in Intercultural Communication</p> <p>Autori: Emine Nilufer Pembecioğlu, Hatice Irmaklı Handbook of Research on Media Literacy Research and Applications Across Disciplines, 300-334, 2019 a citat Communication and culture: Cultural paradigms and referentials , Institute of interdisciplinary studies in humanities and social science – New York .Proceedings of the 4 th International Conference on Law and Social Order Constantza, april 25, 2014, volume 3, Addelton Academic Publishers – New York, pp. 121-130, ISBN 978-1-935494-71-3.</p>
		0,2	<p>16. Titlu: Cross-Cultural Communication Differences in Online Learning Autor: Tasha Peart</p> <p>Handbook of Research on Cross-Cultural Online Learning in Higher Education, 159-171, 2019 a citat Communication and culture: Cultural paradigms and referentials , Institute of interdisciplinary studies in humanities and social science – New York .Proceedings of the 4 th International Conference on Law and Social Order Constantza, april 25, 2014, volume 3, Addelton Academic Publishers – New York, pp. 121-130, ISBN 978-1-935494-71-3.</p>

		<b>0,2</b>	<p>17. Titlu: Impact of Chinese national culture on knowledge sharing behavior: China and Turkey example</p> <p>Autor: Yishake Tulipaer Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2015 a citat Communication and culture: Cultural paradigms and referentials , Institute of interdisciplinary studies in humanities and social science – New York .Proceedings of the 4 th International Conference on Law and Social Order Constantza, april 25, 2014, volume 3, Addelton Academic Publishers – New York, pp. 121-130, ISBN 978-1-935494-71-3.</p>
		<b>0,2</b>	<p>18. Titlu: BARRIERS TO EFFECTIVE COMUNICATION IN AN ORGANISATION: A CASE OF SELECTED MULTINATIONAL COMPANY IN MALAYSIA</p> <p>Autori: Nurazree Mahmud, Nur Khalisah Muhammed Zulfikri, Irzan Ismail, Zamri Miskam</p> <p>e-Academia Journal 9 (1), 2020 a citat Communication and culture: Cultural paradigms and referentials , Institute of interdisciplinary studies in humanities and social science – New York .Proceedings of the 4 th International Conference on Law and Social Order Constantza, april 25, 2014, volume 3, Addelton Academic Publishers – New York, pp. 121-130, ISBN 978-1-935494-71-3.</p>
		<b>0,6</b>	<p>19. Lazăr Cârjan, "Nota asupra ediției", în volumul Dumitru Drăghicescu a citat "Dumnezeu și destinul Universului" Editura Solaris Print," Bucuresti, 2011, p17, ISBN978-606-8293-08-0</p>
		<b>0,4</b>	<p>20. Ion Soare (coordonator), "Un savant pentru eternitate: Dumitru Draghicescu", Editura ROTIPO, Iași, 2016, p.7, p.225, ISBN 978-606-8552-80-8 a citat lucrarea Contribuția savantului Dumitru Dragicescu în domeniul științelor juridice</p>

		0,2	21. Angela Botez, "Un secol de filosofie românească" Editura Academiei Romane" București, 2005, pp.355-361, ISBN 973-27-1154-X, a citat Filozofie și comunicare, perspective moderne și postmoderne.
		0,4	22. Gheorghe Boblea, "Imaginea-obiect de patrimoniu" Editura Fundația "Revista Jandarmeriei", București, 2000, p.18, ISBN 973-99962-1-3 a citat Mass-media și societate.
		0,2	23. Marian-Valentin Grigoriu, "Crizele și conflictele contemporane", Editura MAI, București, 2006, p.113, ISBN 973-745-019-1 a citat Comunicarea situațiilor de criză.
<b>I 10</b>	<b>Editor al unei reviste editate în străinătate care este indexate ISI sau indexată de o BDI</b>  <b>Membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste</b>		
<b>I 11</b>	<b>Editor al unei reviste editate în țară care este indexată ISI sau indexată în BDI.</b>  <b>Membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste.</b>		
<b>I 12</b>	<b>Coordonator al unei colecții editate de o editură cu prestigiu internațional</b>  <b>Membru în comitetul științific al unei asemenea serii-colecții</b>  <b>Coordonator al unei asemenea colecții</b>		

	<b>Membru în comitetul științific al unei asemenea serii-colecții</b>		
<b>I 13</b>	<b>Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu echivalentul a cel puțin 50.000 lei de o entitate din străinătate</b>		
<b>I 14</b>	<b>Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu cel puțin echivalentul a 50 000 de o entitate din țară</b>		
<b>I 15</b>	<b>Profesor viziting la o universitate din străinătate</b>		
<b>I 16</b>	<b>Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în străinătate</b>		
<b>I 17</b>	<b>Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în țară</b>	<b>0,5</b>	Reflectarea școlilor și curentelor dreptului în gândirea juridică românească. International Conference The Philosophy of Law From Enlightenment to the Contemporary Period. Conferință Internațională, Universitatea Creștină „Dimitrie Cantemir”, București, 17-19 mai 2018.
<b>I 18</b>	<b>Beneficiar al unor granturi individuale sau burse postdoctorale în valoare de cel puțin 25.000 fiecare</b>		
<b>I 19</b>	<b>Inițierea unor programe de studii universitare . Introducerea de cursuri noi. Publicare cursuri pentru studenți</b>		
<b>I 20</b>	<b>Membru al unei echipe de cercetare care implementează un proiect finanțat pe bază de competiție cu cel puțin 100.000 lei</b>		
<b>I 21</b>	<b>Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării</b>		

	<b>științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior.</b>		
<b>I 22</b>	<b>Studiu individual sau colectiv de evaluare și fundamentare de politici publice elaborat, în urma unor concursurilor de selecție pentru diverse instituții publice guvernamentale/ organizații internaționale/ centre de cercetare</b>		
<b>I 23</b>	<b>Participare în colectivele de elaborare sau implementare a graturilor ori a proiectelor de dezvoltare instituțională socială și regională/ transfer de cunoștințe și instrumente de politici/ asistență pentru dezvoltare finanțate de o entitate regională, națională sau din străinătate.</b>		